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1.INDLEDNING  
I nærværende notat formidles resultaterne af en surveybaseret dataindsamling blandt de af landets 
kommuner, som ikke har været del af projekt Sammen om fastholdelse. 

I slutevalueringen bidrager denne survey til to centrale formål. Den skal dels: 

• 	 afdække ikke-deltagende kommuners nuværende status i forhold til kerneelementerne i 

Sammen om fastholdelse 

•	 udgøre grundlag for en sammenligning af udviklingen over tid i ikke-deltagende kommuner 

Kerneelementerne i Sammen om fastholdelse baserer sig på ”Favrskov-modellen”: 

1)	 Første samtale sker på den sygemeldtes arbejdsplads og samtalen holdes mellem den 

sygemeldte, kommune og arbejdsgiver. 

2) 	 En ”fastholdelsesmedarbejder” fungerer som bindeled mellem den sygemeldte og  
arbejdsgiver. Fastholdelsesmedarbejderen er både myndighedssagsbehandler og  
virksomhedskonsulent i én og samme person.  

Målgruppen af borgere i Sammen om fastholdelse er sygedagpengemodtagere fra beskæftigelse 

med et forventet sygefravær på mere end 8 uger. 

Surveyundersøgelsen i slutmålingsanalysen er gennemført i januar-februar 2019. 

Der er i alt indsamlet  besvarelser fra 65  kommuner12, hvilket svarer til  en svarprocent på 863.   

Besvarelserne er hovedsageligt indhentet blandt teamledere på sygedagpengeområdet. Derudover 

har enkelte jobcenterchefer, afdelingschefer og faglige konsulenter deltaget. 

I tolkningen af undersøgelsen er det vigtigt at huske på, at hver kommune kun er repræsenteret 

gennem én medarbejder. Data er derfor i høj grad personafhængigt og har et begrænset omfang. 

Det skal dog også bemærkes, at undersøgelsen er udsendt til de personer i kommunerne, som kan 

forventes at have de bedste forudsætninger for at svare på undersøgelsen. 

1  Det har ikke været muligt at indhente besvarelse fra 10 kommuner: Gladsaxe, Samsø, Holstebro, Hvidovre,  
Høje-Taastrup, Hørsholm, Nordfyn, Skanderborg, Sorø og Vesthimmerland.  
2  Billund Kommune var med i ”Sammen om fastholdelse” i den første del af projektperioden, men er udtrådt af 
projektet og indgår derfor i denne dataindsamling.   
3  Der er udsendt invitationer til 75  kommuner. Dette er alle kommuner med et selvstændigt jobcenter, som   
ikke er en af de  19  projektkommuner i Sammen om fastholdelse (Dragør, Fanø, Ishøj og Læsø har jobcentre i  
samarbejde med andre kommuner).   
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1.1 SPØRGSMÅL 

Spørgeskemaet er udarbejdet med afsæt i projekt Sammen om fastholdelses kernelementer, dvs. at 

de centrale evalueringsspørgsmål er nedbrudt i en række målbare indikatorer, som efterfølgende 

har dannet udgangspunkt for konkrete spørgsmålsformuleringer. Det sikrer en systematisk og tydelig 

forbindelse mellem de centrale evalueringsspørgsmål og de konkrete surveyspørgsmål til en relevant 

leder i landets jobcentre. Spørgeskemaundersøgelsen er holdt kort, så den fremstår overskuelig. 

2.TRO PÅ MÅLGRUPPENS MULIGHED FOR 

VIRKSOMHEDSRETTET AKTIVITET 
Projekt Sammen om fastholdelse har til formål at understøtte at flere sygedagpengemodtagere fra 

beskæftigelse raskmeldes helt eller delvis. Sammen om fastholdelse vil afprøve en model for 

sygedagpengemodtagere fra beskæftigelse, hvor den første opfølgningssamtale afholdes ude på den 

sygemeldtes arbejdsplads, hvor både den sygemeldte, arbejdsgiver og kommunen deltager. 

Modellen skal bidrage til, at den sygemeldte vender hurtigere tilbage til sin arbejdsplads og dermed 

fastholdes på arbejdsmarkedet. 

Fra litteraturen og fra en række praksisændringsforsøg gennemført af STAR ved vi, at positiv tro på 

en given borger, en given indsats eller et implementeringsgreb er en faktor, som indvirker positivt 

ift. den efterfølgende implementering og resultatskabelse; Selvom ”troen på indsatsen” ikke er et 

egentligt kerneelement i Sammen om fastholdelse, så er det alligevel interessant at undersøge – 

både initialt, som det blev i nulpunktsmålingen og senere til sammenligning i slutevalueringen. 

Derfor har vi, i en spørgeskemaundersøgelse til de deltagende kommuner, spurgt de relevante 

jobcenteraktører, om deres tro på, at borgeren kan vende tilbage til beskæftigelse inden for 26 uger 

fra sygemeldingsdatoen, samt deres tro på, at borgeren kan opstarte i et virksomhedsrettet forløb 

inden for 13 uger fra sygemeldingsdatoen. 

Vi har også valgt at spørge landets andre kommuner om dette, da det er relevant at kunne 

sammenligne deres belief på borgeren med projektkommunernes belief. Derudover har STAR 

igangsat en større kommunikationsindsats omkring kernelementerne i Sammen om fastholdelse til 

alle landets kommuner. Herved er det også interessant at sammenligne de ikke-deltagernes 

kommuner tro efter denne indsats sammenlignet med før indsatsen. 
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Figur 1: Tro på målgruppens muligheder 
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N=64 (2017); 65(2019) 

Troen på målgruppens muligheder er steget en smule blandt kommunerne siden nulpunktsmålingen 

i 2017. Ved nulpunktsmålingen troede 41% på, at over 60% af sygedagpengemodtagerne fra 

beskæftigelse i visitationskategori 2 og 3 kunne vende tilbage til beskæftigelse inden for 26 uger, 

mens dette gør sig gældende for 45% ved slutmålingen. Ligeledes er der sket en lille stigning fra 17% 

til 20% af kommunerne, der tror på, at minimum 60% af målgruppen kan opstarte i 

virksomhedsrettet forløb inden for 13 uger.  

Således tyder det på, at der er sket en lille stigning i belief blandt de ikke-deltagende kommuner 

siden nulpunktsmålingen.  
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3. KOMMUNERNES NUVÆRENDE INDSATS 
I spørgeskemaundersøgelsen er kommunerne også blevet bedt om at tilkendegive, om deres 

jobcenter har iværksat specielle forløb eller indsatser omkring fastholdelse over for målgruppen. 

Derudover har kommunerne svaret på spørgsmål om brugen af fastholdelseskonsulenter og rolle- og 

ansvarsfordelingen over for målgruppen. 

3.1  SPECIELLE FASTHOLDELSESINDSATSER OVER FOR MÅLGRUPPEN 

Første del af spørgeskemaet til ikke-deltagende kommuner skal afdække, hvilke indsatser der 

allerede er igangsat rundt omkring i landets kommuner. Ved slutmålingen er der spurgt ind til dels 

inddragelsen af sygemeldtes arbejdsgiver og dels til indsatser omkring tidlig virksomhedsrettet 

indsats.  

Figur 2: Har I, i 2018, gjort noget særligt for at styrke 
inddragelsen af sygemeldtes arbejdsgiver for målgruppen? 

77%

20%

3%

Ja Nej Ved ikke

N=65.  

Figur 3: Har I, i 2018, gjort noget særligt for at styrke tidlig 
virksomhedsrettet indsats for målgruppen? 
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3%
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Ved nulpunktsmålingen angav 89% af kommunerne, at de havde iværksat specielle forløb eller 

indsatser målrettet fastholdelse af sygedagpengemodtagere fra beskæftigelse i visitationskategori 2 

og 3. Ved slutmålingen er der henholdsvis 77% og 69%, der angiver, at de har iværksat indsatser 

indenfor inddragelse af arbejdsgiver og tidlig virksomhedsrettet indsats. Det tyder således på et lille 

fald i disse særlige indsatser, men kan muligvis også skyldes, at spørgsmålene i slutmålingen er mere 

konkrete end ved nulpunktsmålingen.  

I spørgeskemaet har vi også bedt respondenterne om at uddybe, hvad hovedelementerne i 

indsatserne er. Lidt under halvdelen angiver, at de har iværksat indsatser, der minder om Sammen 

om fastholdelse fx ved at afholde første samtale ude hos virksomheden. Blandt de resterende 

kommuner er der forskellige andre typer indsatser sat i gang, hvoraf mange har fokus på kontakt til 

arbejdsgiveren tidligt i forløbet. Kontakten foretages hos flere kommuner telefonisk til arbejdsgiver 

og eventuelt med brev, når det er nødvendigt. Andre kommuner har fokus på forebyggelse og har 

eksempelvis oprettet en hotline, som virksomhederne kan ringe til eller holdt åben-hus 
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arrangementer for virksomheder med fokus på fastholdelse. Andre initiativer omhandler en øget 

normering, brugen af fastholdelseskonsulenter, samling af forløb på én medarbejder, brug af fast 

track samt et udkørende team af virksomhedskonsulenter og myndighedssagsbehandlere. Generelt 

synes en stor del af kommunerne således at have fokus på at iværskætte særlige 

fastholdelsesindsatser for målgruppen, der dog udarter sig forskellige på tværs af landet. 

3.2 BRUG AF FASTHOLDELSESKONSULENTER 

I undersøgelsen er der også spurgt ind til, hvilke jobfunktioner, der tager del i indsatsen målrettet 

sygedagpengemodtagere fra beskæftigelse i visitationskategori 2 og 3. 

Figur 2: Hvilke af følgende jobfunktioner tager del i jeres indsats målrettet sygedagpengemodtagere fra beskæftigelse i 
visitationskategori 2 og 3? 
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N=64(2017); 65(2019). 

Ligesom ved nulpunktsmålingen angiver 91% af kommunerne, at sygedagpengesagsbehandleren 

tager del i indsatsen målrettet målgruppen. Derudover er andelen af kommuner, der inddrager 

virksomhedskonsulenter steget fra 41% til 55% siden nulpunktsmålingen. Brugen af 

fastholdelseskonsulenter er dog faldet en smule, således at 82% af kommunerne nu angiver, at de 

inddrager fastholdelseskonsulenterne i indsatsen for målgruppen. Det lille fald kan skyldes, at 

virksomhedskonsulenternes og fastholdelseskonsulenternes opgaver kan være overlappende, 

således at en stigning i virksomhedskonsulenter kan føre til et fald i brugen af 

fastholdelseskonsulenter. 

15% af kommunerne angiver dertil, at de har andre jobfunktioner tilknyttet indsatsen. Eksempler på 

dette kan være fysioterapeuter, ergoterapeuter, psykologer, coaches o.l. Der er tale om et fald i 

denne kategori fra 27% ved nulpunktsmålingen. 
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3.3 FØRSTE SAMTALE  

17 kommuner har svaret, at over 20% af deres første samtaler med sygedagpengemodtagere fra 

målgruppen bliver afholdt på sygemeldtes arbejdsplads. 26 kommuner afholder mellem 0 og 19% af 

deres første samtaler på arbejdspladsen, mens 10 kommuner ikke afholder nogen første samtaler på 

arbejdspladsen og 12 svarer ”ved ikke”; Dette svarer til et lille fald i antallet af kommuner, der 

afholder nogle af første-samtalerne på arbejdspladsen i forhold til nulpunktsmålingen. 

Når det kommer til, hvem der deltager i den første opfølgningssamtale, svarer næsten alle 

kommuner (95%), at den pågældende borger deltager, som det fremgår af figur 6. Der ses dog en 

stigning på 12%-point, når det kommer til deltagelse fra en repræsentant fra borgerens arbejdsplads 

til den første opfølgningssamtale. Således angiver 93% af kommunerne, at der ved samtalerne 

deltager en repræsentant fra arbejdspladsen. Derudover er der også sket en stigning siden 

nulpunktsmålingen i forhold til deltagelse fra sygedagpengesagsbehandler og 

virksomhedskonsulenter. Benyttelsen af fastholdelseskonsulenter er dog faldet en lille smule, hvilket 

muligvis hænger sammen med den lidt lavere andel kommuner, der inddrager 

fastholdelseskonsulenter i deres indsats for målgruppen (jf. figur 5). Desuden angiver 12% af 

kommunerne, at der deltager andre personer end førnævnte til samtalerne. Dette kan eksempelvis 

være psykolog, ergoterapeut, fysioterapeut eller repræsentanter fra borgerens faglige organisation. 

Figur 3: Hvem deltager typisk ved første opfølgningssamtale på arbejdspladsen? 
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N=48(2017); 43(2019). Spørgsmålet er kun stillet til kommuner som angiver, at 1-100% af første opfølgningssamtale afholdes på 

sygemeldtes arbejdsplads inden udgangen af 8. fraværsuge. 
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3.4 ROLLE- OG ANSVARSFORDELING  

Ovenstående fordeling indikerer, at de forskellige typer af konsulenter rundt i landets kommuner har 

et ansvar, som rækker ud over deres kerneområde. Dette afsnit handler om rolle- og 

ansvarsfordelingen omkring borgerens forløb. Indsatsen omkring borgere i denne målgruppe hviler 

groft sagt på tre ben: myndighedssagsbehandling, fastholdelsesindsats og kontakt med arbejdsgiver. 

I undersøgelsen er derfor spurgt ind til, om det er samme medarbejder, der som udgangspunkt har 

ansvar for hele den sygemeldtes sag indtil raskmelding. Desuden er der spurgt til, om 

myndighedssagsbehandling, fastholdelsesindsats og kontakt med arbejdsgiver varetages af samme 

eller forskellige medarbejdere. 

Figur 4: Er det som udgangspunkt den samme medarbejder der har ansvar for hele den sygemeldtes sag indtil den 
sygemeldte enten raskmeldes, opsiges eller overgår til jobafklarings- eller ressourceforløb? 
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• • 

N=64(2017); 65(2019). 

Som det ses i Figur 4, er der sket en lille stigning i antallet af kommuner, hvor det som udgangspunkt 

er den samme medarbejder, der har ansvar for hele den sygemeldtes sag, siden nulpunktsmålingen. 

Således svarer 75% af kommunerne nu, at det er den samme medarbejder, der som udgangspunkt 

har ansvaret for hele forløbet i modsætning til 70% ved nulpunktsmålingen. 

Figur 5: Varetages myndighedssagsbehandling, fastholdelsesindsats og kontakt med arbejdsgiver omkring 
sygedagpengemodtagere fra beskæftigelse i visitationskategori 2 og 3 i de fleste tilfælde af samme eller forskellige 
medarbejdere? 
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N=64(2017); 65(2019). 
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Lidt over halvdelen af kommunerne angiver, at myndighedssagsbehandling, fastholdelsesindsats og 

kontakt med arbejdsgiver varetages af den samme medarbejder. Dette er en stigning i forhold til 

nulpunktsmålingen, hvor 44% af kommunerne angav dette. Figur 4 og Figur 5 tyder således på, at 

der siden nulpunktsmålingen er en lille tendens til at forløbet i højere grad bliver samlet på den 

samme medarbejder, som det også forholder sig i Sammen om fastholdelse.  

For de kommuner, der angiver, at det som regel er den samme medarbejder, der varetager alle 

opgaverne for borgeren, har vi spurgt, hvilken type medarbejder, der typisk varetager dette arbejde.  

Figur 6: Hvis myndighedssagsbehandling, fastholdelsesindsats og kontakt med arbejdsgiver varetages af samme 
medarbejder – hvilken medarbejdergruppe varetager så typisk dette arbejde? 
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N=28(2017); 36(2019). 

I 2 ud af 3 kommuner er det myndighedssagsbehandlere, der varetager alle opgaverne omkring 

borgeren. 25% af kommuner angiver, at det er en fastholdelseskonsulent, der varetager opgaverne, 

mens 8% angiver, at det er en anden specialfunktion i deres jobcenter, eksempelvis 

indsatskoordinatorer og beskæftigelsesbehandlere.  
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48%, svarende til 31 kommuner, beretter, at myndighedssagsbehandling, fastholdelsesindsats og 

kontakt med arbejdsgiver varetages af forskellige medarbejdere. Her har vi spurgt ind til, hvem der 

typisk varetager hver opgave. 

Figur 7: Hvis myndighedssagsbehandling, fastholdelsesindsats og kontakt med arbejdsgiver varetages af forskellige 
medarbejdere – hvilke medarbejdergrupper varetager så typisk dette arbejde? 
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N=36(2017); 31(2019).  

Som det fremgår af Figur 7 varetages myndighedssagsbehandlingen stort set udelukkende, og ikke 

overraskende, af myndighedssagsbehandlere både ved nulpunktsmålingen og slutmålingen. 

Fastholdelsesindsatsen varetages tilsvarende primært af fastholdelseskonsulenter – i endnu højere 

grad ved slutmålingen (90%) end ved nulpunktsmålingen (81%). Kontakten til arbejdsgiveren og 

understøttelse af den virksomhedsrettede indsats er dog i betydeligt højere grad fordelt ud på 

forskellige jobfunktioner. Ved slutmålingen blev disse opgaver varetaget af 

myndighedssagsbehandlere i 13% af kommunerne, virksomhedskonsulenter i 23% af kommunerne, 

fastholdelseskonsulenter i 61% af kommunerne og anden specialfunktion i 3% af kommunerne. 

Ligesom ved nulpunktsmålingen står fastholdelseskonsulenterne således oftest for kontakten til 

arbejdsgiver, men der ses altså en større spredning over jobfunktioner med hensyn til disse opgaver.  
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4. KOMMUNERNES KENDSKAB TIL ”SAMMEN OM 

FASTHOLDELSE” 
I forbindelse med planen om at udbrede Sammen om fastholdelse til kommuner, der ikke har 

deltaget i det oprindelige projekt, er det også interessant at vide mere om de ikke-deltagende 

kommuners kendskab til initiativet. Vi har derfor også spurgt jobcenteraktørerne fra de ikke-

deltagende kommuner, om de selv, eller andre repræsentanter fra deres jobcenter har deltaget i 

aktiviteter relateret til projektet (som seminarer, netværksmøder, inspirationsworkshops mm.).  

  

Figur 8: Har du eller repræsentanter fra dit jobcenter deltaget i aktiviteter relateret til projekt "Sammen om 
fastholdelse"? 

 

62%

38%

Ja Nej

Som det ses af Figur 8 har repræsentanter fra over 6 ud af 10 kommuner deltaget i aktiviteter 

relateret til Sammen om fastholdelse. Af de 38 kommuner, der har angivet at have deltaget i 

aktiviteter relateret til projektet, svarer størstedelen, at de har deltaget i netværksmøder. 55% af de 

38 kommuner har således deltaget i netværksmøder, mens 26% har været på en form for workshop 

(fx inspirationsworkshop) og 10% har deltaget på en temadag.  

Kendskabet synes således at være temmelig stort blandt ikke-deltagende kommuner, hvilket 

forbedrer forholdene for en fremadrettet udbredelse. Ligeledes viser slutmålingen, som tidligere 

nævnt, at de ikke-deltagende kommuner i en lille grad synes at bevæge sig hen imod nogle af 

kerneelementer i Sammen om fastholdelse ved fx i højere grad at samle borgerens forløb på én 

medarbejder. Dog er der også færre kommuner, der arbejder med en særlig indsats for målgruppen 

ved slutmålingen end ved nulpunktsmålingen, hvilket illustrerer, at der stadig er plads til forbedring 

og øget indsats i forhold til denne målgruppe i de ikke-deltagende projektkommuner.  
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OM OS

Vi er et af Skandinaviens største konsulent- og analysefirmaer med 

kontorer i Danmark, Grønland, Norge, Storbritannien, Sverige, 

Tyskland, Vietnam og Østrig.  

Vi er en mangfoldig arbejdsplads med internationalt perspektiv og 

samarbejdspartnere i hele verden og beskæftiger mere end 150 

fastansatte medarbejdere og 500 interviewere. 

Vi leverer skræddersyede undersøgelser, der sikrer et solidt 

grundlag for optimale beslutninger. Vores mål er altid at 

præsentere analyseresultater og yde rådgivning af højeste 

kvalitet. 
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